
se indican en el número 8 de esta Orden, creando o sustituyen
do los que se consideren necesarios en función de las necesi
dades resultantes de los proyectos de la Ley anual de Presu
puestos, a cuyo efecto podrá dictar las instrucciones o acla
raciones que sean necesarias.

V.2 Queda derogada la Orden ministerial de 26 de mayo 
de 1982.

Lo que comunico a VV. EE.
Madrid, 17 de junio de 1983.

BOYER SALVADOR
Excmos. Sres. Ministros ...

(Continuará.)

17578 ORDEN de 20 de junio de 1983 por la que se de
terminan los Servicios, Secciones y Negociados que 
integran la estructura orgánica de los Servicios 
Centrales de la Dirección General del Instituto 
Nacional de Estadística y del Consejo Superior 
de Estadística.

Ilustrísimo señor:

Promulgado el Real Decreto 686/1983 por el que se modifica 
la composición del Consejo Superior de Estadística y la estruc
tura orgánica de la Dirección General del Instituto Nacional de 
Estadística, se hace preciso determinar las Unidades Técnicas, 
Servicios, Secciones y Negociados que integran dicha estructura 
orgánica, en cumplimiento de lo previsto en la disposición 
adicional tercera del citado Real Decreto y de acuerdo con lo 
establecido en los artículos 2 y 130 de la Ley de Procedimiento 
Administrativo.

En su virtud a propuesta del Director general del Instituto 
Nacional de Estadística y con la aprobación de la Presidencia 
del Gobierno,

Este Ministerio ha tenido a bien disponer:

Articulo l.° Además de las enumeradas en los artículos 5.° 
y 6.° del Real Decreto 686/1983, directamente dependientes del 
Director general del Instituto Nacional de Estadística, se crean 
las unidades, con nivel orgánico de Servicio, Sección y Nego
ciado, integradas en el referido Real Decreto, que se expresan 
en los siguientes apartados:

Primero.—Uno. La Subdirección General de Estadísticas De
mográficas y Sociales será la unidad responsable de la coordi
nación y dirección de los trabajos correspondientes a las Esta
dísticas Demográficas, Censo Electoral y Estadísticas e Investi
gaciones Sociales.

Dos. De la Subdirección General de Estadísticas Demográ
ficas y Sociales dependerán, además, las unidades siguientes:

1. Servicio de Censos Generales y Análisis y Previsiones 
Demográficas:

Sección 1.a: Censos Generales y Padrón, con tres Negociados.
Sección 2.a: Análisis y Previsiones Demográficas, con dos 

Negociados.
2. Servicio de Diseño y Muestreo de Encuestas Demográficas 

y Sociales:
Sección 1.a: Diseño de Muestras de Encuestas Demográficas 

y Sociales, con dos Negociados.
Sección 2.a: Evaluación de Resultados de Encuestas Demográ

ficas y Sociales, con dos Negociados.
3. Servicio de Trabajos de Campo de Encuestas Demográ

ficas y Sociales:
Sección 1.a Programación de Trabajos de Campo de Esta

dísticas Demográficas y Sociales, con tres Negociados.
Sección 2.a: Control y toma de Datos de Estadísticas Demo

gráficas y Sociales, con dos Negociados,
Segundo.—Uno. La Subdirección General de Estadísticas 

Económicas será la unidad responsable de la coordinación y 
dirección de los trabajos correspondientes a las Estadísticas 
Agrarias, Estadísticas de los Servicios, Estadísticas Industriales 
y Cuentas Nacionales.

Dos. De la Subdirección General de Estadísticas Económi
cas dependerán, además, las unidades siguientes:

1. Servicio de Diseño y Muestreo de Encuestas Económicas:
Sección 1.a: Diseño de Muestras de Encuestas Económicas, 

con dos Negociados.
Sección 2.a: Evaluación de Resultados de Encuestas Econó

micas, con dos Negociados.
2. Servicio de Trabajos de Campo de Encuestas Económicas:
Sección 1.a: Programación de Trabajos de Campo de En

cuestas Económicas, con dos Negociados.
Sección 2.a: Control y Toma de Datos de Encuestas Econó

micas, con dos Negociados.
3. Servicio de Registros y Nomenclaturas:
Sección 1.a: Registros, con dos Negociados.
Sección 2.a: Nomenclaturas, con dos Negociados.

Tercero.—La Subdirección General de Información Estadís
tica y Servicios Periféricos será la unidad responsable de la 
coordinación y dirección de los trabajos correspondientes al 
Proceso de Datos, Difusión Estadística, Servicios Periféricos y 
Relaciones con las Comunidades Autónomas.

Cuarto.—La Subdirección General de Estadísticas Demográ
ficas y Censo Electoral tendrá la siguiente estructura orgánica:

1. Servicio de Estadísticas Demográficas:
Sección 1.a: Estadísticas de Empleo y Paro, con tres Ne

gociados.
Sección 2.a Movimientos de Población, con tres Negociados.

2. Unidad Técnica del Censo Electoral:

Sección 3.a: Planificación del Censo Electoral, con dos Ne
gociados.

Quinto.—La Subdirección General de Estadísticas de Inves
tigaciones Sociales tendrá la siguiente estructura orgánica:

1. Servicio de Estadísticas Sanitarias:
Sección 1.a: Estadísticas de la Salud, con tres Negociados,
Sección 2.a: Estadísticas de los Servicios y Recursos Sani

tarios, con dos Negociados.
2. Servicio de Estadísticas Sociales:
Sección 3.a: Investigaciones Sociales, con dos Negociados.
Sección 4.a: Estadísticas Judiciales, con dos Negociados.
Sección 5.a: Indicadores y Análisis Sociales, con dos Ne

gociados.
Sección  6.a: Equipamieuntos colectivos, con dos Negociados,
3. Servicio de Estadísticas de la Enseñanza, Cultura e In

vestigación:
Sección 7.a: Estadísticas de la Enseñanza, con dos Nego

ciados.
Sección 8.a: Estadísticas Culturales y de la Investigación, 

con dos Negociados.
Sexto.—La Subdirección General de Estadísticas Agrarias y 

de los Servicios tendrá la siguiente estructura orgánica:
1. Servicio de Estadísticas Estructurales, Agrarias y Pes

queras:
Sección 1.a: Estadísticas Estructurales Agrarias y Pesqueras, 

con dos Negociados.
2. Servicio de Estadísticas de Comercio y Turismo:
Sección 2.a: Estadísticas de Comercio, con dos Negociados.
Sección 3.a: Estadísticas de Turismo, con dos Negociados.
3. Servicio de Estadísticas de Transportes, Financieras y de 

otros servicios:
Sección 4.a: Estadísticas de Transportes, con dos Negociados.
Sección 5.a: Estadísticas Financieras y de otros servicios, 

con tres Negociados. 
4. Unidad Técnica de Indices de Precios de Consumo:
Sección 6.a: Indice de Precios de Consumo, con tres Nego

ciados.
Sección 7.a: Indices Territoriales de Precios, con un Nego

ciado.
Séptimo.—La Subdirección General de Estadísticas Indus

triales tendrá la siguiente estructura orgánica:
1. Servicio de Estadísticas de las Industrias Manufactureras:
Sección 1.a: Estadísticas de Alimentación, Bebidas y Taba

cos, con dos Negociados.
Sección 2.a: Estadísticas de otras Industrias Manufacture

ras, con tres Negociados.
2. Servicio de Estadísticas de la Energía, Minería e Indus

trias de Construcción y Transformación:
Sección 3.a: Estadísticas de la Energía, Minería y Construc

ción, con dos Negociados.
Sección 4.a Estadísticas de las Industrias del Metal, Maqui

naria y Equipo, con tres Negociados.
3. Servicio de Estadísticas de Salarios y de Indicadores In

dustriales:
Sección 5.a: Estadísticas de Salarios, con tres Negociados.
Sección 6.a: Indices de Producción Industrial, con tres Ne

gociados.
Sección 7.a: Indices de Precios Industriales, con dos Nego

ciados.
Octavo.—La Subdirección General de Cuentas Nacionales 

tendrá la siguiente estructura orgánica:
1. Servicio de Contabilidad Nacional:
Sección 1.a: Administraciones Públicas, con dos Negociados.
Sección 2.a: Empresas y Hogares, con un Negociado.
Sección 3.a: Operaciones con el Exterior, con un Negociado.
Sección 4.a: Análisis Funcional e Institucional, con un Ne

gociado.



2. Servicio de Tablas de Entradas-Salidas:

Sección 5.a: Ramas Agrarias, Extractivas y Energéticas, con 
dos Negociados.

Sección 6.a: Ramas Manufactureras y Construcción, con dos 
Negociados.

Sección 7.a: Ramas de Servicios, con un Negociado.

3. Servicio de Contabilidad Regional:
Sección 8.a: Agregados Regionales de Oferta, con dos Ne

gociados.
Sección 9.a: Agregados Regionales de Demanda, con un 

Negociado.
4. Servicio de Estudios de la Coyuntura:
Sección 10.a: Indicadores de Coyuntura, con dos Negociados.
Sección 11.ª: Estudios Económicos, con un Negociado.

Noveno.—La Subdirección General de Proceso de Datos ten
drá la siguiente estructura orgánica:

1. Servicio de Análisis y Programación:

Sección 1.a: Formación y Documentación, con un Negociado.
Sección 2.a: Análisis y Programación de Censos Demográ

ficos y Económicos, con cinco Negociados.
Sección 3.a: Análisis y Programación de Registros Genera

les y Censo Electoral, con cuatro Negociados.
Sección 4.a: Análisis y Programación de Estadísticas de Pro

ducción y Consumo, con tres Negociados.
Sección 5.a: Análisis y Programación de Aplicaciones Ge

nerales, con tres Negociados

2. Servicio de Explotación:
Sección 6.a: Entrada de Datos, con dos Negociados.
Sección 7.a: Gestión de la Explotación, con dos Negociados.
Sección 8.a: Preparación y Ejecución de Tareas, con dos 

Negociados.
Sección 9.a: Ordenador, con un Negociado.

3. Sección 10.a: Estudios Informáticos, con tres Negociados.
4. Sección 11.a: Planificación y Coordinación, con un Ne

gociado.
Décimo.—La Subdirección General de Difusión Estadística 

tendrá la siguiente estructura orgánica:

1. Servicio de Síntesis Estadística:

Sección 1.a: Realización, con tres Negociados.
Sección 2.a: Implantación, con un Negociado.

2. Servicio de Documentación y Biblioteca:
Sección 3.a: Bibliografía Estadística, con tres Negociados.
Sección 4.a: Relaciones con los Medios de Difusión, con un 

Negociado.
Sección 5.a: Información, con cuatro Negociados.

Undécimo.—La Subdirección General de Servicios Periféri
cos y Relaciones con las Comunidades Autónomas tendrá la 
siguiente estructura orgánica:

1. Servicio de Coordinación de Servicios Periféricos:

Sección 1.a: Planificación de Estructuras y Adecuación de 
Medios, con dos Negociados.

Sección 2.a: Coordinación de Trabajos, con un Negociado.
Sección 3.a: Seguimiento de Programas, con dos Negociados.

2. Servicio de Inspección y Actuaciones:

Sección 4.a: Inspección, con dos Negociados.
Sección 5.a: Actuaciones, con dos Negociados.

3. Sección 6.a: Relaciones con las Comunidades Autónomas, 
con dos Negociados.

Duodécimo.—La Secretaría Técnica, con nivel orgánico de 
Subdirección General, tendrá la siguiente estructura orgánica:

1. Servicio de Formación Estadística y Gestión de Personal:

Sección 1.a: Formación Estadística y Gestión de Personal de 
Carrera, con tres Negociados.

Sección 2.a: Gestión de Personal Contratado, con cuatro 
Negociados.

2. Servicio de Gestión Económica y Control Presupuestario:

Sección 3.a: Gestión Económica, con cuatro Negociados.
Sección 4.a: Control Presupuestario y Análisis de Costes, 

con dos Negociados.
Sección 5.a: Habilitación, con cuatro Negociados.

3. Servicio de Gestión Administrativa:

Sección 6.a: Contratación y Arrendamientos, con tres Ne
gociados.

Sección 7.a: Régimen Interior, con tres Negociados.

Art. 2.º Del Director general del Instituto Nacional de Es
tadística dependerán, además, directamente las siguientes uni
dades y puestos singulares de trabajo:

Servicio de Relaciones Internacionales, con dos Negociados.
Nueve Directores de Programa, con nivel de Jefe de Servi

cio, y cuatro Colaboradores de Programa, con nivel de Jefe 
de Sección, que, en ambos casos, el Director general podrá 
asignar a las Unidades que estime conveniente.

Art. 3.° Dependiente del Director general del Instituto Na
cional de Estadística, en su calidad de Vicepresidente del Con
sejo Superior de Estadística, además de la Vicepresidencia 
Adjunta del Consejo Superior de Estadística, con nivel orgánico 
de Subdirector general, a que se refiere el articulo l.° del 
Real Decreto 686/1983, se crea una Secretaría General del Con
sejo Superior de Estadística, con nivel orgánico de Jefe de 
Servicio, con seis Vicesecretarías, que tendrán nivel orgánico 
de Jefe de Sección.

Art. 4.° Queda derogado el artículo 8 ° de la Orden minis
terial de 30 de octubre de 1980 y cuantas otras disposiciones de 
igual rango se opongan a lo establecido en la presente Orden, 
que entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el 
«Boletín Oficial del Estado».

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 20 de junio de 1983.

BOYER SALVADOR

Ilmo. Sr.: Director general del Instituto Nacional de Estadística.

MINISTERIO DE TRABAJO 
Y SEGURIDAD SOCIAL

17579 RESOLUCION de 31 de mayo de 1983, de la Direc
ción General de Régimen Económico y Jurídico 
de la Seguridad Social, por la que se resuelven 
cuestiones planteadas en la aplicación de la Orden 
del Ministerio de Trabajo y Seguridad Social de 
6 de abril de 1983.

Ilustrísimos señores:

La Orden de 6 de abril de 1983, publicada en el «Boletín 
Oficial del Estado» de 16 del mismo mes, establece para el 
control de la situación de incapacidad laboral transitoria un 
sistema de tratamiento informático de los datos contenidos 
en los partes médicos que dan origen al reconocimiento del 
derecho a las prestaciones sanitarias y económicas de la Se
guridad Social. La instrumentación de este procedimiento ha 
exigido modificar los modelos de documentación y los trámites 
para el percibo de las prestaciones, lo que obliga a adoptar 
las medidas necesarias para que su implantación se produzca 
con carácter gradual y con la flexibilidad precisa, a fin de 
evitar extorsiones a las Empresas y trabajadores, así como a las 
correspondientes unidades administrativas.

En su virtud, en uso de la facultad concedida por la Dispo
sición Final Tercera de la Orden del Ministerio de Trabajo y 
Seguridad Social, de 6 de abril de 1983, y oída la Comisión 
creada en su Disposición Adicional Segunda, esta Dirección 
General ha resuelto:

1. ° De acuerdo con lo preceptuado por el Orden del Minis
terio de Trabajo y Seguridad Social de 6 de abril de 1983, las 
Empresas deberán dar la tramitación allí establecida a todos 
aquellos partes médicos de baja y alta que se expidan, a partir 
de 1 de junio de 1983 a trabajadores afiliados a cualquiera de 
los Regímenes del Sistema de la Seguridad Social, sin otras 
salvedades que las previstas en los apartados 9.° y 10 de la 
presente Resolución,

2. ° Cuando la Empresa tenga cubiertas las contingencias 
derivadas de accidente de trabajo y enfermedad profesional en 
una Mutua Patronal cursará el ejemplar, de los partes médicos 
de baja y alta dstinados al Instituto Nacional de la Seguridad 
Social directamente a dicho Organismo o a través do la corres
pondiente Mutua Patronal, quien podrá efectuar la comproba
ción de los datos sobre la base de cotización y su adecuación, 
en su caso, a los datos económicos consignados en el parte de 
accidente y su remisón al Instituto Nacional de. la Seguridad 
Social, sin perjuicio de lo previsto en materia de plazos y res
ponsabilidades en los artículos 8.° y 9.° de la Orden del Minis
terio de Trabajo y Seguridad Social de 6 de abril de 1983.

3. º Las Empresas autorizadas para colaborar en la gestión 
de las prestaciones derivadas de la situación de incapacidad 
laboral transitoria vienen obligadas a cumplimentar y remitir 
un ejemplar de los partes médicos de baja y alta al Instituto 
Nacional de la Seguridad Social en los términos establecidos con 
carácter general por la Orden de 6 de abril de 1983:

4. ° Los partes médicos de baja y alta de trabajadores del 
Régimen Especial de la Seguridad Social de los Trabajadores 
del Mar se remitirán por sus Empresas a las Direcciones Pro
vinciales del Instituto Social de la Marina dentro del plazo má
ximo establecido en el artículo 8.° de la Orden de 6 de abril de 
1983. Las Direcciones Provinciales efectuarán las comproba
ciones que establece el articulo 10 de la citada Orden ministe
rial y remitirán los partes a las respectivas Direcciones Provin
ciales del Instituto Nacional de la Seguridad Social para su 
trasmisión al Centro de Proceso de Datos de la Seguridad Social

5. º Para facilitar el tratamiento informático de los partes 
médicos de baja y alta que no sean expedidos por los servicios


